ra, gregum, armentorum, & apiariorum
 fructu, itemque venatione & aucupio
 non modo sustentans sese cum domes-
 ticis suis familijs, verum etiam hone-
 stas diuitias comparans vendendis ijs,
 quæ supersunt vsui domestico, quæq;
 desunt inde vicissim comparandis. Ma-
 tres autem familias, & puellæ nobiles
 lanificium, & linum, canabumque, &
 rem pecuariam tractantes non dedecet
 vendere ea, quæ ex huiusmodi re fami-
 liari & fructibus eius supersunt vsui
 domestico. Quin & culinæ curam ex-
 gerunt, exceptis illustrioribus & sena-
 torijs, quæ hæc pleraque dedignantur,
 aut pedisequarum opera peragunt. Iter
 facientes, foeminæ quidem carpentis,
 vehiculis, aut curribus vehuntur: Ma-
 res verò vel iisdem, vel equis potius
 pedestrem incedere per viam, longio-
 rem præsertim, minus honorificum
 vulgò habetur: nisi paupertas necessi-
 tatem imponat. Iam autem lautiores &
 elegantiores de nobilitate in urbibus
 domicilia figere, villis & rusticis præ-
 dijs relictis, incipiunt. Prodeuntem
 in

Fœminarum
 studia.

Comitatus

in publicum nobilem virum iuxta
 ac foeminam asseclis maribus, foeminã
 verò etiam puellis pedisequis stipari,
 honorificum habetur. Et in eum vsu m-
 alit quisque domi suæ famulitium
 pro modo facultatum: idque simi-
 li figura & colore vestium, non sine
 sumptu & luxu vestiri vsitatum est.
 Aluntur & equi complures. Equi-
 tantem enim aut vehentem herum
 famuli honoratiores non nisi per
 urbem, vel ad suburbana pedestres
 asseclantur. Ac Senatores quidem pri-
 marij pedestres iuxta ac equestres,
 medij ferè inter asseclas mares inced-
 unt, honorationibus antecedentibus,
 cætera verò turba cum pueris subse-
 quente. In cætera nobilitate asseclæ
 omnes heros sequuntur. Matronas
 autem & puellas nobiles mares qui-
 dem antecedunt, foeminæ subsequuntur,
 præter filias, & quæ in filiarum lo-
 co habentur, & sorores puellas, quæ
 secundum anteambulones proximè
 matrem vel sororem præcedunt.
 Spectatur autem in famulis & pe-
 disequis cum vsus ad ministeria,

Famuli &
 pedisequæ

F 4

tum

tum statura, forma, elegantia & genus. Nec deest copia equestrium ac nobilium iuuenum, qui vel studio civilitatis, prudentiæque vsu rerum, comparandæ incitati, vel tenuitate fortunæ adacti, vel præsidij contra vim potentiorum sibi suisque comparandi causa, non modò in magnatum & episcoporum, sacerdotumque ac doctorum clientelas, verum etiam in parium, ac tenuiorum inferiorumque nonnunquam, eorum præsertim, qui magistratus gerunt, aut aliquo sunt numero in aula principis, aut opibus, industria, eruditione, gratiave populari valent, ascensionem & ministerium parua, vel nulla mercede à parentibus & propinquis traduntur, vel ipsi sese addicunt. Duratque ea seruitus, quoad utrique, hero, inquam, & seruo siue clienti placeat. Multi etiam de ditioribus necessariorum & amicorum liberos pio quodam & honesto iuventutis educandæ studio vltro sibi in familiaritatem & ministerium adsciscunt. Ad eundem modum & foeminæ foeminis famulantur. Nec pudendum aut dedecori affine,

ne est genus hoc seruitutis, sed liberale & sociabile: Nec rara est in eo vicissitudo, ita vt eum quis habeat in ministerio, cuius parètibus ipse seruiuerit: Honestaque habetur hæc iuventutis equestris educandæ ratio, æquabilitatem quandam etiam in inæqualibus fortunis continens: Et multos ex humili loco ac tenui fortuna non modo ad mediocres, verum etiam ad summos nonnunquam honores, amplissimasque facultates & opes, ipsorum virtus, herorumque beneficentia prouehit: idque maxime conciliandis luculentis coniugijs, vel sacerdotijs. Honestatis magna semper à nobilitate ratio habita est. Fraudè facere, promissum fallere, peierare, mētiri, probrosum & infame semper habitum est, atque etiam nunc habetur, quamuis in maiore, quam olim, habendi studio & licentia. Quod si quid eiusmodi in probri loco cuiquam obijciatur, præsertim ab eiusdem ordinis viro, non tam legibus & magistratuum iudicio & authoritate, quam ferro manuque vindicatur. Dissimulare quidem

Nobilitatis
studia.

Plebs.

probrosam habetur. Loci tamen ratio ducitur. Plebeis minor est cura dignitatis, atque pomposa ambitionis, exceptis vrbis foeminis, quae & ipsae bene cultae, & vna aut altera pedisequa comitatae incedere student: Vita autem laboriosior & sollicitior tam mulierum, quam virorum, nullo ferè sexus discrimine, nisi quod foeminae opificia non exercent, neque vecturam: neque negociandi gratia peregrinantur. Vicina tamen oppida intra fines regni adeunt, domique negociantur. In iudicio standi ius non habent. In plebe autem numerantur, quicumque nobiles siue equites non sunt, siue sint agricolae, olitores, apiarii & pecuarii, siue opifices & operarii, siue caupones, propolae, vectores, & mercatores, & siue in agris, quae admodum superius attigimus, pagis, atque vicis vitam degant, siue in oppidis & vrbibus. Ac vrbes quidem & oppida à mercatoribus, opificibus, & propolis habitantur. Vici autem & pagi, & suburbana praedia ab aratoribus, olitoribus, pecuariis & apiariis. Caupones verò, molitores, operarii, vectores,

Plebeij qui

res, iumentorumque locatores vtrouique sunt. Sunt autem aliquando meliore & liberiore conditione vrbani & oppidani, quam agrestes. Ac censum quidem annum vtrique dominis suis pensant, verum agrestes & vicani plebreque omnes, operas praeterea gratuitas ad colendos eorum agros, & alios vsus domesticos, non solum manuarias, verum etiam cum iumentis ipsi, per se, vel per mercenarios & operarios suos praestant. Nec aliò cuiquam commigrare inconsulto domino licet: ita vt videantur esse glebae adscriptitij, nec multum à seruis differant, praesertim vt nunc sunt tempora. Cmiecie seu Cmetones vulgò vocantur. His autem detiore conditione hortulani, qui hortos colunt. Vtrique Chlopi appellantur: Quam appellationem, velut probrosam, non fert nobilitas. Habent sanè in eos domini vitae necisque potestatem: praeter eos, qui ab ineuntætatæ literarum studiis, sacrorumque ministerio sese addixerunt. In plebe vrbana non defunt, qui rem lautiorē per famulos & ad vicarios ad-

Vrbanoſ
& agrestiu
discrimina.

ministran-

ministrantes, ipsi ocio, honestioribus studijs, vel delitijs vacant. Multi lautius & sumptuosius victitant: Atque inde crescunt rerum precia, & non pauci ex ijs ad egestatem rediguntur. Et hactenus quidem de nobilitate & plebe. Iam de sacro siue ecclesiastico ordine. Quod vt planius fiat, de religionibus prius pauca attingamus. Christianam religionem Polona gens, abiecto semel impio dæmonum cultu, sexcentis amplius annis constanter retinet, religiose que colit, hæreticarum nouationum insolens & impatiens ante nostram ætatem. Nuper ad eò nostra memoria Lutherana primum, mox etiam Berëgariana seu Caluiniana labes à mercatoribus, & bonarum literarum studio- sis iuuenibus, leuitate animorum, & curioso studio nouitatis inductis, peregrè inuecta, multorum animos infecit. Quod olim quoque de Hussitica & Viclefica extremis Vvladislai Jagellonis regis, & primis filiorum eius Vvladislai & Cazimiri temporibus (cum horum iuxta ac illius ætas contemneretur) vsu venire cæperat. Sed principum &

Religio & pietas Polonorum.

Hereses in Polonia,

& episcoporum virtute, autoritate, studio, ac diligentia, cæterorumque procerum pietate, grauitate, & constantia malum altius radices agere permis- sum non est. Itaque retinuerunt ij tunc cum prisca religione etiam dignitatē autoritatemque suam, & rempub. Quæ qui nunc viuunt, vtinam posteris etiam suis relinquunt. Iam autem non solum illæ, quas dudum memorauimus, verum etiam Picardorum, Anabaptistarum, Arianorum, Pneumatomachorum, Trideitarum, Photinianorū, Ebionitarum, Recutitorum, & nescio quæ non pestes, proh nefas, Poloniam, laxatis semel licentiæ habenis, agminatim inuadunt, & prætextu, seu verius abusu libertatis, præcuntibus nonnullis de nobilitate, sibi quisque religionis magister, atque ad eò rex & lex esse incipit. Sed hæc alibi prolixius deplorauimus. Prussi aliquanto posterius Christo nomina dederunt: Citius autem & cupidius Lutheranum dogma amplexi sunt, urbani præsertim, & qui sunt Germanici sanguinis, propter mercatorū & opificum Germanorum frequentiam

Prussorum religio.

am & commercia, & lectionem libro-
rum importatorum è Germania. Quū
enim ea colluues hominum quasi ad
pileum vocata, semel ecclesiasticæ dis-
ciplinæ iugum excussisset, à magistrati-
bus siue timore, siue peruersa animi in-
ductione, & ob ius iurandum præcep-
toribus suis in Germania datum, eod-
dem inclinatis, non modò non repres-
sa est, sed magis etiam confirmatur &
incitatur. Multi tamen adhuc pia ma-
iorum instituta retinēt, præsertim vbi
magistratus officium suum faciunt, a-
lienum non vsurpāt. Masoui tenacio-
res antiquæ religionis & pietatis, à pro-
fanis nouationibus fermè abhorrent.
Abhorrent etiam Russi in primis Græ-
cos autem hi sequuntur, quos ab initio
religionis magistros habuere, & cum
ijs à nobis, hoc est, à Romanæ & catho-
licæ ecclesiæ consensu sese per sacrile-
gum schisma præcidunt tanta perti-
nacia, vt nihil commune habere ve-
lint cum latinis. Sic enim nos appel-
lant, qui in cultu diuino publicè latina
lingua vtimur, & cū sapientiss. & sanctiss.
maioribus ipsorum Græcorum iuxta
ac

Masouiorū
pietas.

Rufforum
religio &
schisma.

Latini

MART. CROM. LIBER .I. 95
ac nostris summam Romani pontifi-
cis dignitatem & auctoritatem in vni-
uerso Christianorum populorum cœ-
tu agnoscimus. Nec in multis præterea
à nobis ij dissentiunt: & quidem ritibus
& institutis ecclesiasticis magis, quàm
dogmatibus religionis. Vulgant autem
diuortia, quamuis leui de causa. Pluri-
mi tamen ex ijs, ex quo tempore Polo-
norum ditione tenentur, ad nos & Ro-
manæ ecclesiæ societatem & instituta
transierunt, eodemque cum cæteris Po-
lonis iure sunt. Armeni oppida quædam Armeni
Russiæ Podoliæque incolentes, suis &
ipsi ritibus suaque lingua in sacris v-
tuntur. Non abhorrent ij tamen, sicut
accepimus, à Romana ecclesia & Rom.
pontifice: Quin principatum eius in v-
niuersa Christi ecclesia agnoscunt. He-
braei verò, quibus aliunde pulsus, Russiæ
& Lithuanie, ac totius ferè Poloniæ op-
pida referta sunt, suam retinent reli-
gionem: nisi fortè superstitio vel im-
pietas ea potiùs dici debet. Feruntur eti-
am Tatai Ceremissi in vno aut altero Tatai
oppido Podoliæ suis vti ritibus & im-
pietate Mahometana, quæadmodū &
Lithua-

Sacer & ecclesiasticus ordo.

Lithuanici. Quorum in delubro apud Trocos nihil præter pileum turbinatū, qualibus vulgo eagens vtitur, in suggesto editiore positum ante multos annos aspeximus. Sed mittamus barbaros incolas, cum falsis suis religionibus, & ad institutum nostrum reuertamur. Tam apud Russos igitur, & Armenos, quàm apud Polonos, qui Christi Dei ac magistri nostri institutis conuenienter pietatem colunt antiquitus, certus est ordo eorum hominum, qui religioni sacrisque peculiariter moderantur & inseruiunt, non genere, sed eorum, penes quoseius rei potestas est antiquitus, & iam inde ab temporibus apostolicis (Episcoporum inquam) auctoritate, segregatione, & intiatione siue consecratione à cætera omni multitudine, distinctus: quem sacrum & ecclesiasticum & spiritualem dici supra memorauimus. In quo non modo episcopi & sacerdotes, verumetiam cæteri sacerorum administri, & monachi monachæque censentur, e plebeio iuxta ac equestri ordine allecti. Vtrisque enim antiquitus iam inde ab initio patuit aditus

ditus ad hunc ordinem. Patrum demū, Plebei ar-
aut auorum nostrorum memoria ab-
episcopalibus non tam functionibus, etur à nō-
nullis ho-
noribus ec-
clesiasticis,
quàm sedibus, & primarijs quarundā opulentiorum basilicarum, siue ecclesiarum, vt vulgò vocant, cathedraliū honoribus, quæ prælaturæ & canonicatus dicuntur, plebei (theologis, iurecōsultis, & medicis aliquot exceptis) excludi cœpere. Quod iam ad Abbantias quoque & monasteria (vbi ex professo mundana omnia abdicantur) inducitur. Secernitur etiam sacer ordo vestitu & cultu corporis à cætera multitudine: Sed & inter se non modò à cæteris sacerdotibus episcopi, & ab vtrisque monachi, verumetiam ipsæ inter se monachorum & monacharum sectæ partim figura, partim colore vestium, partim toto vitæ instituto, distinguuntur. Quæ quoniam communia sunt Polonis cum cæteris Christianis populis persequi hic prolixius necesse non est. Proinde distinctis ordinibus, reliquam rei fam. Polonicæ rationem paucis cōcludamus. In magna rerum omnium copia, vt fit, maior aliquanto su-
Sacri ordinis distinctio.
Res numaria.

it superioribus temporibus, quàm nūc est, argenti & auri, rei quæ numariæ penuria, præsertim cum auri & argenti metalla nulla extarent, & minus nota essent nostris maioribus transmarina mercimonia. Neque proprium habebant numum Poloni, sed externis & maximè Boëmicis vsi sunt aliquandiu. Cœpit deinde ante ducentos, ni fallor, annos à Cazimiro magno rege æs & argentum signari ad exemplum Boëmorum. Aureos verò numos primus omnium Sigismundus rex huius Sigismundi Augusti pater nostra memoria signavit, bonitate & pondere Vngaricorum. Tametsi Alexandri quoque fratris eius aureum numum vidimus. Sic autem crevit iam auri precium, ut prope duplo carior nunc sit aureus numus, quàm fuit aurorum nostrorum memoria. Id aded, partim propter luxum, & crebriorem auri usum, exportationem quæ ad exteros, partim quia deterior nunc esse fertur reliqua moneta, cum ponderis diminutione, tum æris admixtione. Est autem ea multiplex. Ac grossus quidem ar-

Moneta.

Aureus.

Grossus.

genteum numisma est cum admixto ære, olim vicesima octava, nunc, quinquagesima secunda vel tertia, imò iam quarta & quinta pars aurei Vngarici, sexagenæ siue copæ sexagesima, marcæ quadragesima octava, floreni tricesima, fertonis duodecima, scoti verò dimidia. Sic vulgò dicuntur pondera siue genera, quibus pecuniam numeramus & computamus. Sunt & minores grosso numi. Medians quidem grossi dimidium, nona ferè parte superans cruciatum Germanicum: Sed iam exæquatus. Solidus tertia pars grossi, ternarius sexta, obolus verò decima octava. Atque hi quidem nunc ærei sunt in albati: Superiori tempore habuerunt admixtum argentum, ut etiam nunc habent grossi & mediantes. Argentei verò sunt trigrossus ac segrossus, hic quidem sex, ille verò tribus grossis æstimatione par. Vtrumque primus signavit. Rex Sigismundus ienior Sed iã pauci extant. Exportantur enim, & conflantur ab auaris Iudæis, mercatoribus, & argentarijs apud gentes finitimas. Permagnus est autem

Copa
Marca
Florenus
Ferto
Scotus,

Medians

Solidus
Ternarius
Obolus

G 2

etiam.

etiam nunc apud nos vsus externę monetae, quę pro mercibus vnde deliber importatur. Magna sunt enim nunc, si vquam aliàs, Polonis variarum rerum cum cęteris gentibus commercia: Quamquam commutatione mercium per multa peraguntur. Exportantur autem in primis, siligo, triticum, ordeū, avena, & alia legumina, linum, lupulus, cori boum, sebū, alutę, mel, cera, succinum, pix, cinis, mali, asseres, cęteraq; materies fabricandis nauibus, & ornandis domibus apta: Cereuisia quoque & herba quędam tingendis lanę & serico idonea. Iam verò & boum, veruecum, & equorum permagna vis non modo finitimis, verum etiam remotioribus populis suppeditatur. Ac equi partim propter pernicitatem, & laboris incommodorumque tolerantiam, partim propter molliorem incessum à remotioribus etiam populis expetuntur. Importantur autem vicissim aliunde panni non modo sericei & aurei, sed etiam lanei lineique subtiliores, aulę, tapetes, & alia parietum, equorum, & hominum ornamenta, quorum opificia minus